1

证券代码：603737          证券简称：三棵树          公告编号：2024-022

三棵树涂料股份有限公司

关于2024年度公司及子公司向金融机构申请授信额

度并提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●被担保人：三棵树涂料股份有限公司（以下简称“公司”）合并报表范围内

的子公司

●担保额度：本次为年度预计担保，公司及子公司拟向相关金融机构或融资

机构平台申请合计不超过人民币 150 亿元的综合授信额度，并为上述综合授信额

度提供不超过人民币 95 亿元的担保额度，其中为资产负债率为 70%以上的担保

对象提供的担保总额不超过人民币 50 亿元，为资产负债率为 70%以下的担保对

象提供的担保总额不超过人民币 45 亿元，有效期自公司 2023 年年度股东大会审

议通过之日起至 2024 年年度股东大会召开之日止。

●特别风险提示：公司及子公司对外担保总额（含对子公司的担保）超过最

近一期经审计净资产的 100%，并且存在对最近一期经审计资产负债率超过 70%

的子公司提供担保，敬请投资者注意相关投资风险。

一、申请综合授信额度并提供担保的概述

根据公司及子公司实际经营及未来资金需求情况，公司及子公司拟向商业银

行及政策性银行、金融租赁公司、金融资产管理公司、信托公司、证券公司、保

理公司、保险公司等相关金融机构或融资机构平台申请合计不超过人民币 150

亿元的综合授信额度（具体授信额度和贷款期限以各金融机构或融资机构平台最

终核定为准）。

为保障综合授信融资方案的顺利完成，公司及子公司将根据相关金融机构或

融资机构平台授信要求，为上述额度内的融资提供不超过人民币 95 亿元的担保

额度。上述综合授信额度及担保额度有效期自公司 2023 年年度股东大会审议通

2

过之日起至 2024 年年度股东大会召开之日止。

2024 年 4 月 18 日，公司召开第六届董事会第十二次会议，审议通过了《关

于 2024 年度公司及子公司向金融机构申请授信额度并提供担保的议案》，根据

《公司章程》及有关法律法规的相关规定，本议案尚需提交公司股东大会审议。

同时，公司董事会提请股东大会授权公司总经理在上述授信额度及担保额度有效

期内全权负责办理金融机构或融资机构平台授信额度内的借款和担保等事宜，包

括但不限于签署授信额度协议书、借款合同和担保（保证或抵押或质押等）合同

等相关法律文书。

二、申请综合授信额度的具体情况

根据 2024 年度经营发展需要，公司及子公司拟根据实际经营资金需求，向

国有六大银行、股份制银行等商业银行及进出口银行等政策性银行、金融租赁公

司、金融资产管理公司、信托公司、证券公司、保理公司、保险公司等金融机构

或融资机构平台申请综合授信额度合计不超过人民币 150 亿元。

申请的综合授信可用于流动资金贷款、中长期贷款（固定资产、资产并购等）、

开立银行承兑汇票、信用证、保函、汇票贴现、保理、资产池、票据池、商票保

证、贸易融资、融资租赁、供应链融资、资产证券化融资、非金融企业债务融资

工具等金融相关业务品种等，具体以公司及子公司与各金融机构或融资机构平台

签订的授信合同为准。

在授信额度内，实际发生的融资金额将视公司及子公司运营资金的需求来合

理确定，具体以合作金融机构或融资机构平台与公司及子公司实际发生的融资金

额为准。公司及子公司将根据各金融机构或融资机构平台的授信要求，以信用、

抵押等方式办理担保业务。授信期限内，授信额度可循环使用。

三、预计担保具体情况

1、公司及子公司对以下子公司的担保额度

单位：万元

被担保公司 2024 年计划担保额度

四川三棵树涂料有限公司 100,000

安徽三棵树涂料有限公司 150,000

河北三棵树涂料有限公司 80,000

湖北三棵树新材料科技有限公司 80,000

3

河南三棵树新材料科技有限公司 40,000

福建三棵树建筑材料有限公司 160,000

福建省三棵树新材料有限公司 200,000

广州大禹防漏技术开发有限公司 10,000

大禹九鼎新材料科技有限公司 30,000

上海三棵树防水技术有限公司 40,000

上海三棵树新材料科技有限公司 10,000

上海三棵树建筑装饰有限公司 30,000

福建三江包装有限公司 20,000

合计 950,000

上述担保金额可以为人民币及等值外币，外币按照期末汇率折算成人民币计

入担保总额度内。由于合同尚未签署，上述核定担保额度仅为公司预计数，具体

担保合同主要条款由公司及被担保的子公司与金融机构或融资机构平台共同协

商确定。

在 2024 年度公司及子公司对子公司的计划担保额度内，公司及子公司对各

子公司（包括新设立、收购等方式取得的具有控制权的子公司）的担保额度可以

在子公司之间相互调剂，但资产负债率高于 70%的子公司不得从资产负债率低于

70%的子公司调剂获得担保额度。同时，公司对控股子公司的担保将根据公司对

其持有的股权比例进行，公司对控股子公司提供超出其持有股权比例的担保时，

控股子公司其他股东应当提供反担保。

在不超过人民币 95 亿元的担保总额范围内，公司及子公司可以根据各金融

机构或融资机构平台的授信批复要求适当调整自己的对外担保金额。

2、上述担保预计包括对资产负债率超过 70%的子公司提供的担保，以及对

子公司提供的单笔超过公司 2023 年度经审计净资产 10%的担保的情形。

四、主要被担保人基本情况

（一）四川三棵树涂料有限公司

股权结构：公司持有其 100%的股权，为公司全资子公司

注册资本：人民币 31,000 万元

法定代表人：周兴酉

注册地址：天府新区邛崃产业园区羊横四路 35 号

经营范围：水性涂料、防水涂料、防水卷材、保温新材料、水基型胶粘剂、

地坪漆及其他化学品（含危险化学品）及包装物生产、销售；工具、辅助材料、

4

建店物料销售；室内外装潢设计服务。（以上经营项目如需取得相关行政许可，

待取得许可证后，按许可证核定项目和时限经营）

四川三棵树涂料有限公司不是失信被执行人。

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

主要财务指标
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 167,522.61 173,349.91

总负债 112,467.06 119,405.46

净资产 55,055.54 53,944.45

2023 年度

（经审计）

2024 年 1-3 月份

（未经审计）

营业收入 149,305.86 22,523.10

净利润 5,292.90 -1,111.09

（二）安徽三棵树涂料有限公司

股权结构：公司持有其 100%的股权，为公司全资子公司

注册资本：人民币 31,000 万元

法定代表人：郭铛

注册地址：明光市化工集中区经四路 1 号

经营范围：涂料、防水材料、保温新材料、胶粘剂、及其他化工产品、包装

物生产、销售；环保型微薄木装饰贴面板、人造板、硅酸钙板纤维水泥板装饰贴

面板，地板，木制品、家具、厨具及其他装饰材料，其他木制品的产品研发、生

产、销售；家居用品设计，装饰装修技术开发、咨询、服务；装修五金配件销售

（以上不含危险化学品）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

安徽三棵树涂料有限公司不是失信被执行人。

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

主要财务指标
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 255,115.93 252,913.90

总负债 173,141.12 168,777.63

净资产 81,974.81 84,136.27

5

2023 年度

（经审计）

2024 年 1-3 月份

（未经审计）

营业收入 193,529.29 28,604.87

净利润 12,792.65 2,161.46

（三）河北三棵树涂料有限公司

股权结构：公司持有其 100%的股权，为公司全资子公司

注册资本：人民币 30,000 万元

法定代表人：沈建春

注册地址：河北省保定市博野县经济开发区东区

经营范围：对水性涂料、防水材料、保温新材料、胶粘剂；纸质、金属、塑

料、木制包装容器生产、销售。（国家法律、行政法规规定限制、禁止经营的除

外；依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

河北三棵树涂料有限公司不是失信被执行人。

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

主要财务指标
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 139,916.75 141,273.81

总负债 97,902.38 98,733.92

净资产 42,014.37 42,539.89

2023 年度

（经审计）

2024 年 1-3 月份

（未经审计）

营业收入 72,129.25 10,455.11

净利润 7,266.34 525.52

（四）湖北三棵树新材料科技有限公司

股权结构：公司持有其 100%的股权，为公司全资子公司

注册资本：人民币 27,000 万元

法定代表人：林丽忠

注册地址：湖北省孝感市应城市东马坊街道东城工业园虎山大道 1 号

经营范围：新材料技术推广服务；水性涂料、防水涂料、防水卷材、保温新

材料、水基型胶粘剂、地坪漆及其包装物生产、销售；工具、辅助材料、建店物

6

料销售；室内外装潢设计服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

湖北三棵树新材料科技有限公司不是失信被执行人。

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

主要财务指标
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 94,172.45 103,978.21

总负债 63,871.14 73,606.38

净资产 30,301.31 30,371.83

2023 年度

（经审计）

2024 年 1-3 月份

（未经审计）

营业收入 55,538.94 11,020.58

净利润 3,303.35 70.52

（五）河南三棵树新材料科技有限公司

股权结构：公司持有其 100%的股权，为公司全资子公司

注册资本：人民币 1,000 万元

法定代表人：李朝磊

注册地址：河南濮阳工业园区管委会 222 室

经营范围：一般项目：涂料制造（不含危险化学品）；涂料销售（不含危险

化学品）；建筑防水卷材产品制造；建筑防水卷材产品销售；保温材料销售；隔

热和隔音材料制造（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）

河南三棵树新材料科技有限公司不是失信被执行人。

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

主要财务指标
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 12,624.34 16,954.79

总负债 11,541.71 15,842.18

净资产 1,082.63 1,112.61

2023 年度

（经审计）

2024 年 1-3 月份

（未经审计）

营业收入 0.48 0

7

净利润 0 29.97

（六）福建三棵树建筑材料有限公司

股权结构：公司持有其 100%的股权，为公司全资子公司

注册资本：人民币 50,000 万元

法定代表人：黄军浩

注册地址：福建省莆田市荔城区荔园北路 519 号

经营范围：一般项目：涂料制造（不含危险化学品）；涂料销售（不含危险

化学品）；建筑材料销售；建筑防水卷材产品销售；五金产品批发；五金产品零

售；保温材料销售；防腐材料销售；轻质建筑材料销售；专用化学产品销售（不

含危险化学品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；隔热和隔音材料制造；

隔热和隔音材料销售；人造板制造；人造板销售；日用木制品制造；日用木制品

销售；软木制品制造；软木制品销售；木材加工；木材销售；木材收购；地板销

售；家具制造；家具销售；家具零配件销售；家居用品销售；家具安装和维修服

务；专业设计服务；货物进出口；技术进出口（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

福建三棵树建筑材料有限公司不是失信被执行人。

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

主要财务指标
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 425,827.23 478,221.08

总负债 414,384.29 469,152.79

净资产 11,442.95 9,068.29

2023 年度

（经审计）

2024 年 1-3 月份

（未经审计）

营业收入 801,899.83 149,443.80

净利润 2,513.76 -2,374.66

（七）福建省三棵树新材料有限公司

股权结构：公司持有其 100%的股权，为公司全资子公司

注册资本：人民币 47,000 万元

法定代表人：洪广

8

注册地址：福建省莆田市秀屿区月塘乡板尾村边坑 200 号

经营范围：一般项目：合成材料制造（不含危险化学品）；合成材料销售；

涂料制造（不含危险化学品）；涂料销售（不含危险化学品）；隔热和隔音材料制

造；隔热和隔音材料销售；金属包装容器及材料制造；金属包装容器及材料销售；

建筑材料销售；建筑装饰材料销售；建筑防水卷材产品制造；建筑防水卷材产品

销售；新材料技术推广服务；技术推广服务；机械设备租赁；技术服务、技术开

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

福建省三棵树新材料有限公司不是失信被执行人。

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

主要财务指标
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 227,792.64 339,625.85

总负债 181,433.18 293,476.17

净资产 46,359.46 46,149.68

2023 年度

（经审计）

2024 年 1-3 月份

（未经审计）

营业收入 120,414.91 24,163.44

净利润 -2,279.91 -209.78

（八）广州大禹防漏技术开发有限公司

股权结构：公司持有其 70%的股权，非关联方王录吉等 3 人持有 30%股权。

广州大禹防漏技术开发有限公司为公司下属控股子公司。

注册资本：人民币 18,000 万元

法定代表人：王录吉

注册地址：广州市番禺区钟村街祈福福华路 15 号 1401-1412 房

经营范围：新材料技术研发；工程和技术研究和试验发展；互联网销售（除

销售需要许可的商品）；涂料制造（不含危险化学品）；涂料销售（不含危险化学

品）；建筑防水卷材产品制造；建筑防水卷材产品销售；密封用填料制造；密封

用填料销售；日用化学产品制造；日用化学产品销售；住宅室内装饰装修；建设

工程施工；建筑劳务分包；货物进出口。

广州大禹防漏技术开发有限公司不是失信被执行人。

9

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

主要财务指标
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 82,615.53 79,346.07

总负债 71,231.45 68,161.78

净资产 11,384.08 11,184.29

2023 年度

（经审计）

2024 年 1-3 月份

（未经审计）

营业收入 67,005.32 12,613.89

净利润 -3,176.50 -199.79

（九）大禹九鼎新材料科技有限公司

股权结构：广州大禹防漏技术开发有限公司持有其 100%股权，公司持有广

州大禹防漏技术开发有限公司 70%的股权，非关联方王录吉等 3 人持有广州大禹

防漏技术开发有限公司 30%的股权。大禹九鼎新材料科技有限公司为公司下属控

股子公司。

注册资本：人民币 10,000 万元

法定代表人：王录吉

注册地址：英德市东华镇清远华侨工业园南区金北横一路 5 号

经营范围：一般项目：新材料技术推广服务；互联网销售（除销售需要许可

的商品）；涂料制造（不含危险化学品）；涂料销售（不含危险化学品）；建筑防

水卷材产品制造；建筑防水卷材产品销售；日用化学产品制造；日用化学产品销

售；货物进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）

大禹九鼎新材料科技有限公司不是失信被执行人。

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

主要财务指标
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 76,153.42 63,608.02

总负债 41,301.76 27,413.45

净资产 34,851.66 36,194.57

2023 年度

（经审计）

2024 年 1-3 月份

（未经审计）

10

营业收入 63,481.62 5,841.30

净利润 7,619.22 947.34

（十）上海三棵树防水技术有限公司

股权结构：公司持有其 100%的股权，为公司全资子公司

注册资本：人民币 20,000 万元

法定代表人：林德殿

注册地址：上海市闵行区申长路 988 弄 1 号 602 室

经营范围：许可项目：各类工程建设活动。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）一般项目：从事防水技术、建筑科技、新材料科技领域内的技术开发、技术

转让、技术咨询、技术服务，货物进出口，技术进出口，建筑材料、仪器仪表、

机械设备及零配件的销售，以下限分支机构经营：防水建筑材料制造。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

上海三棵树防水技术有限公司不是失信被执行人。

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

主要财务指标
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 114,671.39 142,855.35

总负债 113,245.79 142,680.23

净资产 1,425.61 175.12

2023 年度

（经审计）

2024 年 1-3 月份

（未经审计）

营业收入 65,790.78 10,388.33

净利润 -7,288.11 -1,250.49

（十一）上海三棵树新材料科技有限公司

股权结构：公司持有其 100%的股权，为公司全资子公司

注册资本：人民币 35,120 万元

法定代表人：林德殿

注册地址：上海市闵行区申长路 988 弄 1 号 601、602、603、605 室

经营范围：新材料技术推广服务，涂料、防水防腐材料、保温材料的销售。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

11

上海三棵树新材料科技有限公司不是失信被执行人。

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

主要财务指标
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 55,538.42 58,364.57

总负债 20,476.29 23,302.62

净资产 35,062.13 35,061.95

2023 年度

（经审计）

2024 年 1-3 月份

（未经审计）

营业收入 0 0

净利润 -9.76 -0.18

（十二）上海三棵树建筑装饰有限公司

股权结构：公司持有其 100%的股权，为公司全资子公司

注册资本：人民币 1,000 万元

法定代表人：林丽忠

注册地址：上海市青浦区双联路 158 号 2 层

经营范围：许可项目：住宅室内装饰装修；建设工程施工；建设工程设计；

建筑劳务分包。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：专业设计服务；

建筑材料销售；五金产品零售；五金产品批发；涂料销售（不含危险化学品）；

家具销售；人造板销售；日用木制品销售；技术进出口；货物进出口。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

上海三棵树建筑装饰有限公司不是失信被执行人。

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

主要财务指标
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 154.99 6,503.57

总负债 155.00 6,708.97

净资产 -0.01 -205.40

2023 年度

（经审计）

2024 年 1-3 月份

（未经审计）

营业收入 0 0

12

净利润 -0.01 -205.39

（十三）福建三江包装有限公司

股权结构：公司持有其 100%的股权，为公司全资子公司

注册资本：人民币 2,000 万元

法定代表人：林丽忠

注册地址：福建省莆田市秀屿区月塘镇西园村西挪 210 号

经营范围：许可项目：危险化学品包装物及容器生产（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）一般项目：金属包装容器及材料制造；金属包装容器及材料销售（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

福建三江包装有限公司不是失信被执行人。

最近一年又一期主要财务指标：

单位：万元

主要财务指标
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 59,860.92 105,138.14

总负债 55,276.77 100,607.17

净资产 4,584.15 4,530.97

2023 年度

（经审计）

2024 年 1-3 月份

（未经审计）

营业收入 48,011.48 7,160.66

净利润 108.94 -53.18

五、对外担保的主要内容

目前尚未确定具体担保协议内容，具体担保金额、担保期限等条款。公司及

子公司将在2024年度综合授信额度及担保额度范围内，与相关方签署担保协议，

具体内容以最终签署的协议为准。

六、董事会意见

此次担保额度预计是为满足公司及子公司在经营过程中的资金需要。公司及

子公司经营状况稳定，资信状况良好，担保风险可控。公司及子公司为子公司提

供的担保不会损害公司和全体股东的利益，不会对公司的正常运作和业务发展造

成不利影响。上述担保公平、对等，符合有关政策法规和《公司章程》规定。

13

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

经2022年年度股东大会审议通过的公司及子公司对子公司提供的担保总额

不超过人民币85亿元，占公司最近一期经审计净资产的347.55%；公司及子公司

对外担保总额（不含对子公司担保）不超过人民币3.50亿元，占公司最近一期经

审计净资产的14.31%。

截至2024年4月18日，公司及子公司对外担保余额为人民币355,418.26万元，

占公司最近一期经审计净资产的145.33%，其中：公司及子公司对子公司担保余

额为人民币345,381.44万元，占公司最近一期经审计净资产的141.22%。公司不存

在逾期担保的情况。

特此公告。

三棵树涂料股份有限公司董事会

2024 年 4 月 20 日

	一、申请综合授信额度并提供担保的概述
	二、申请综合授信额度的具体情况
	三、预计担保具体情况
	四、主要被担保人基本情况
	（一）四川三棵树涂料有限公司
	（二）安徽三棵树涂料有限公司
	（三）河北三棵树涂料有限公司
	（四）湖北三棵树新材料科技有限公司
	（五）河南三棵树新材料科技有限公司
	（六）福建三棵树建筑材料有限公司
	（七）福建省三棵树新材料有限公司
	（八）广州大禹防漏技术开发有限公司
	（九）大禹九鼎新材料科技有限公司
	（十）上海三棵树防水技术有限公司
	（十一）上海三棵树新材料科技有限公司
	（十二）上海三棵树建筑装饰有限公司
	（十三）福建三江包装有限公司

	五、对外担保的主要内容
	六、董事会意见
	七、累计对外担保数量及逾期担保的数量